
32234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 16-5-2024

COMUNE DI PRESICCE-ACQUARICA
Estratto determinazione Responsabile IV Settore n. 542 del 10 maggio 2024
Verifica di assoggettabilità a VAS ex L.R. 44/2012 e D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. del Piano della Mobilità 
Ciclistica (P.M.C.) del Comune di Presicce-Acquarica, adottato con D.G.C. n. 40 del 29/03/2023 di modifiche 
e integrazioni della D.G.C. n. 113 del 29/07/2022 - CUP: D82C21002150006
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS).

Autorità Procedente: Comune di Presicce-Acquarica-Geom. Michele Antonio Scorrano
Autorità Competente: Comune di Presicce-Acquarica-Arch. Cosimo Solazzo.

PREMESSO che:

-	 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 29/03/2023, a modifica e integrazione di quanto 
già disposto con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 29/07/2022, si è adottato il Piano 
della Mobilità Ciclistica (PMC) del Comune di Presicce-Acquarica, redatto dalla società POLISEMIA 
CONSULENZA E FORMAZIONE S.R.L., costituito dai seguenti elaborati, trasmessi in formato digitale e 
acquisiti al prot. n. 0012174/2022 e n. 21737/2022, allegati al presente atto:
•	 Relazione Generale;
•	 TAVOLA 01 - Pianificazione sovraordinata e TPL;
•	 TAVOLA 02 - Tipologie costruttive;
•	 TAVOLA 03 - Priorità di realizzazione;
•	 TAVOLA 04 - Inquadramento su PAI e PPTR; 
•	 Rapporto preliminare di verifica di assoggettabilità a VAS.

-	 la Legge Regionale n. 44 del 14/12/2012 “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 
strategica”, prevede per Piani e/o Programmi, a seconda dei casi in esame, l’avvio della procedura 
di verifica assoggettabilità a V.A.S. (Valutazione Ambientale Strategica), ai sensi dell’art.12 del D.Lgs. 
152/2006, a seguito della sottomissione del Rapporto preliminare di verifica all’Amministrazione 
Competente;

-	 il Decreto sindacale n. 2 del 16/01/2023, nell’ambito del vigente quadro normativo in materia di 
organizzazione dell’ente locale, ha stabilito, quale criterio organizzativo generale relativo ai procedimenti 
VAS:
•	 che l’autorità procedente nell’ambito delle procedure di VAS sarà il Settore comunale competente 

della medesima procedura sottoposta a valutazione nella persona del Responsabile;
•	 di attribuire alla Commissione Locale per il Paesaggio dell’Associazione dei Comuni “Terra del sole 

e del mare”, composta dai comuni di Acquarica del Capo, Presicce, Taurisano ed Ugento i compiti di 
supporto alle procedure delegate di cui alla L.R. n°44/2012 in materia di VAS, nonché di attribuire 
al RUP di Paesaggio il ruolo di autorità competente delle procedure di VAS, così come previsto dalla 
normativa vigente regionale ovvero per i procedimenti rientranti nei casi di cui alla lettera a) e d) 
del comma 3 dell’art. 4 della L.R. n. 44/2012 e s.m.i.;

-	 La Determinazione n. 285 del 29/03/2023 ha nominato, in sostituzione dell’Ing. Bruna Jennifer SCARCIA 
(già nominata con Determinazione n. 713 del 02.08.2021 Responsabile del Procedimento in relazione 
al Bando in oggetto), il dipendente Arch. Cosimo SOLAZZO quale autorità competente delle procedure 
di V.A.S. (Valutazione Ambientale Strategica), in relazione al Bando pubblico per l’assegnazione di 
contributi finalizzati alla redazione dei piani della mobilità ciclistica degli enti locali;

-	 l’Autorità procedente in data 17.01.2024 con nota registrata al prot. n. 1043, ha presentato, ai sensi 
dell’art. 20 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. istanza per l’avvio della procedura di verifica di assoggettabilità 
a V.A.S. del Piano della Mobilità Ciclistica (P.M.C.) del Comune di Presicce Acquarica, adottato con D.G.C. 
n. 40 del 29/03/2023 di modifiche e integrazioni della D.G.C. n. 113 del 29/07/2022, comprensiva della 
documentazione prevista dal comma 1 dell’art. 8 della L.R. n. 44/2012 e ss.mm.ii. ed a tal fine, con 



                                                                                                                                32235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 16-5-2024                                                                                    

la stessa nota, informa l’Autorità Competente di aver già provveduto alla pubblicazione sul sito web 
istituzione dell’Ente della documentazione di cui all’art. 8, co.1, lett. a), b), c), d) ed e) della L.R. n. 
44/2012 e s.m.i., visionabile e scaricabile attraverso il seguente link:
https://www.comune.presicceacquarica.le.it/it/news/120955/piano-della-mobilita-ciclistica-del-
comune-di-presicce-acquarica-pubblicazione-del-piano-ai-fini-della-procedura-di-vas

-	 l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente hanno individuato i seguenti Enti competenti per il 
rilascio dei pareri in materia ambientale, ai sensi dell’art. 5 comma 4 della L.R. n. 44 del 14 dicembre 
2012:

•	 Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
•	 Segretariato Regionale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo per la Puglia
•	 Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Brindisi e Lecce
•	 Provveditorato interregionale OO.PP. Campania-Molise-Puglia-Basilicata
•	 Regione Puglia: Sezione Autorizzazioni Ambientali 
•	 Regione Puglia: Sezione Tutela e valorizzazione del paesaggio
•	 Regione Puglia: Servizio Parchi e Tutela Biodiversità 
•	 Regione Puglia: Sezione Urbanistica 
•	 Regione Puglia: Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana 
•	 Regione Puglia: Dipartimento Mobilità 
•	 Regione Puglia: Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 
•	 Regione Puglia: Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio
•	 Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
•	 ARPA Puglia: Direzione generale 
•	 ARPA Puglia: Direzione scientifica 
•	 ARPA Puglia: Dipartimento Ambientale Provinciale Lecce
•	 ANAS – Struttura territoriale Puglia 
•	 Acquedotto Pugliese SpA
•	 Autorità Idrica Pugliese 
•	 Provincia di Lecce: Direzione generale 
•	 Provincia di Lecce: Servizio Viabilità 
•	 Provincia di Lecce: Servizio Pianificazione Territoriale 
•	 Provincia di Lecce: Servizio Pianificazione Servizi di Trasporto e Mobilità
•	 Provincia di Lecce: Servizio Politiche di Tutela Ambientale e Transizione Ecologica
•	 Azienda Sanitaria Locale – Provincia di Lecce
•	 Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Lecce
•	 Camera di Commercio di Lecce 
•	 Corpo Forestale dello Stato – Comando Provinciale di Lecce
•	 Comune di Ugento
•	 Comune di Taurisano 
•	 Comune di Ruffano 
•	 Comune di Specchia 
•	 Comune di Alessano
•	 Comune di Salve

-	 l’Autorità Competente, in data 19.01.2024 con nota di prot. 1193 ha dato avvio al procedimento di 
Verifica di Assoggettabilità a VAS attraverso la consultazione, a mezzo p.e.c., dei soggetti interessati in 
materia ambientale e degli Enti territoriali competenti, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 44/2012, fornendo 
agli stessi evidenza della pubblicazione del Piano sul sito istituzionale;

PRESO ATTO:
-	 che dal Rapporto preliminare di verifica di assoggettabilità a V.A.S. è emerso:



32236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 16-5-2024

•	 che il Piano si inserisce a pieno titolo in una visione ampia della mobilità territoriale nel prossimo 
decennio, in cui i servizi alla mobilità sono chiamati a un cambio radicale nella direzione della 
sostenibilità rispetto allo status quo e in cui, trascinata dagli obiettivi strategici per lo sviluppo 
sostenibile, la mobilità ciclopedonale è destinata a svolgere un ruolo sempre più determinante 
negli spostamenti più frequenti all’interno del territorio;

•	 che il Piano produce impatti territoriali di lieve entità e a basso rischio poiché gli interventi previsti 
sono destinati a produrre miglioramenti di livello variabile per quanto riguarda l’accessibilità 
degli attrattori del territorio, la fruibilità del paesaggio e del patrimonio storico/naturalistico, la 
qualità ambientale generale e la sicurezza stradale degli utenti della strada;

•	 che il Piano si pone l’obiettivo, a medio e lungo termine, della riduzione progressiva del traffico 
motorizzato a vantaggio di quello ciclopedonale, realizzando una riduzione del rumore ambientale 
e un miglioramento della qualità dell’aria e della salute media della popolazione;

-	 che a seguito della consultazione avviata in data 19.01.2024 a mezzo pec e tramite pubblicazione sul 
sito Istituzionale del Comune di Presicce-Acquarica del Piano e dei relativi elaborati oggetto di verifica 
di assoggettabilità a VAS, entro i termini di cui all’art. 8 comma 2 della L.R. n. 44/2012, o comunque, 
sebbene oltre i termini, presi comunque in considerazione quale parte integrante e sostanziale del 
processo di VAS, sono pervenuti i seguenti pareri, che si allegano al presente provvedimento, da parte 
degli Enti Competenti in materia ambientale:

•	 Regione Puglia – Dipartimento Mobilità – Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto 
Pubblico Locale, registrato al prot. gen. n. 1525 in data 25/01/2024 del Comune di Presicce-
Acquarica;

•	 Regione Puglia – Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana – Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio, registrato al prot. gen. n. 2144 in data 01/02/2024 del Comune di 
Presicce-Acquarica;

•	 Autorità Idrica Pugliese, registrato al prot. gen. n. 2808 in data 14/02/2024 del Comune di 
Presicce-Acquarica;

•	 ARPA Puglia, registrato al prot. gen. n. 3451 in data 22/02/2024 del Comune di Presicce-Acquarica;
•	 Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana – Sezione Autorizzazione Ambientali, 

registrato al prot. gen. n. 6196 in data 28/02/2024 del Comune di Presicce-Acquarica;

PRESO ATTO altresì:
-	 della Relazione Generale (versione 2.2) come modificata dalla Società Polisemia Consulenza e 

Formazione s.r.l. incaricata della redazione del Piano a seguito delle osservazioni della Regione Puglia 
– Dipartimento Mobilità – Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico Locale, 
registrate al prot. gen. n. 1525 in data 25/01/2024 del Comune di Presicce-Acquarica, e trasmessa 
dall’operatore economico Polisemia Consulenza e Formazione (prot. 2818 del 14/02/2024)

-	 della Relazione Generale (versione 2.3) e del Rapporto Preliminare di Verifica di Assoggettabilità a 
VAS (versione 2.3) come modificati e integrati dalla Società Polisemia Consulenza e Formazione s.r.l. 
incaricata della redazione del Piano (prot. 6972 e 6973 del 17/04/2024) che recepiscono con valore 
finale le osservazioni sostanziali pervenute da: 

•	 Regione Puglia – Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana – Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio, registrato al prot. gen. n. 2144 in data 01/02/2024 del Comune di 
Presicce-Acquarica;

•	 Autorità Idrica Pugliese, registrato al prot. gen. n. 2808 in data 14/02/2024 del Comune di 
Presicce-Acquarica;

•	 ARPA Puglia, registrato al prot. gen. n. 3451 in data 22/02/2024 del Comune di Presicce-Acquarica;
VISTA la L.R. 56/80 e s.m.i.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTO il D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                32237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 16-5-2024                                                                                    

VISTA la L.R. n. 44 del 14/12/2012 come modificata dalla L.R. n. 4 del 12/02/2014;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 19 luglio 2013 – art. 4: “Norme in materia di riordino degli organismi collegiali 
operanti a livello tecnico amministrativo e consultivo e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

DETERMINA

1.	 DI RICHIAMARE quanto innanzi riportato quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2.	 DI PRENDERE ATTO degli elementi di verifica di cui all’allegato II della Direttiva 2001/42/CEE, scaturiti 
dal Rapporto di Verifica prodotto dall’Autorità Procedente;

3.	 DI PRENDERE ATTO della Relazione Generale (versione 2.3) e del Rapporto Preliminare di Verifica di 
Assoggettabilità a VAS (versione 2.3) come modificati e integrati dalla Società Polisemia Consulenza 
e Formazione s.r.l. incaricata della redazione del Piano (prot. 6972 e 6973 del 17/04/2024) quali 
elaborati finali del Piano, recepenti le osservazioni e integrazioni avanzate dagli Enti consultati 
durante il procedimento di VAS;

4.	 DI ESCLUDERE il Piano della Mobilità Ciclistica (P.M.C.) del Comune di Presicce-Acquarica, adottato 
con D.G.C. n. 40 del 29/03/2023 di modifiche e integrazioni della D.G.C. n. 113 del 29/07/2022, 
dall’applicazione della procedura di assoggettabilità a VAS ai sensi degli artt. da 13 a 18 del D.Lgs 
152/2006 e art. 7 comma 7.2 lettera a) del R.R. n.18 del 19.10.2013 di attuazione della L.R. n.44 del 
14/12/2012, sulla base degli elementi di verifica di cui all’allegato II alla Direttiva 2001/42/CEE;

5.	 DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la legittimità, la regolarità 
e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di 
riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere 
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

6.	 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, all’Autorità Procedente;

7.	 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai soggetti competenti in materia ambientale e 
agli Enti territorialmente interessati;

8.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento, in estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e, 
integralmente, sul sito web istituzionale.

L’Autorità Competente
Arch. Cosimo Solazzo


